¹ CIC. *Tim.* 20: *haec deus is, qui erat, de aliquando futuro deo cogitans, levem illum effecit et undique aequabilem et a medio ad summum parem et perfectum atque absolutum ex absolutis atque perfectis.*

² MANIL. 2, 77: *non imbres alerent terras, non aethera venti / nec pontus gravidas nubes nec flumina pontum / nec pelagus fontes, nec staret summa per omnis / par semper partes aequo digesta parente, / ut neque deficerent undae nec sideret orbis / nec caelum iusto maiusve minusve volaret.*

³ MELA 2, 123: *Sardinia Africum pelagus adtingens, nisi quod in occidentem quam in orientem angustius spectat, par et quadrata undique et nusquam non aliquanto spatiosior quam ubi longissima est Corsica, ceterum fertilis et soli quam caeli melioris, atque ut fecunda ita paene pestilens.*

⁴ SEN. *Nat.* 4, 11, 23: *aequalitatem autem hanc accipe quam uides in lusoria pila: non multum illi commissurae et rimae corii nocent quominus par sibi ab omni parte dicatur.* ID. *Dial.* 3, 20, 6.

⁵ QVINT. *Inst.* 1, 11, 8: *curabit etiam, ne extremae syllabae intercidant, ut par sibi sermo sit, ut, quotiens exclamandum erit, lateris conatus sit ille, non capitis, ut gestus ad vocem, vultus ad gestum adcommodetur.*

capítulo tercero se dedica al significado de ‘situado a nivel’, ‘equilibrado’, pero en las citas no se observa ningún texto geométrico. El capítulo cuarto es el consagrado al sentido de ‘divisible por dos’. En LEWIS-SHORT se incluyen en el lema principal los substantivos. Se dice también en este diccionario que aparece a menudo con *aequalis*, *aequus* y otros sinónimos y se ilustra con varios ejemplos de Cicerón⁶.

En *ThLL* se dice que, excepto la comparación con el umbro, no consta nada de su origen. Tras una introducción sobre las variedades, prosodia y resultados en las lenguas romances, se organiza en dos grandes capítulos la información. El segundo se consagra a locuciones, construcciones y estructuras que atañen a la palabra. Algunas de éstas, como *par est*, con el sentido de ‘es digno, es justo’ están documentadas en nuestro autor. En el primero de los capítulos se dividen los significados en dos grupos el primero tiene el significado de ‘paridad’, y el segundo el de ‘identidad’. En el primero con el sentido de ‘igual’ referido a las medidas y formas hay una referencia específica a la geometría en el apartado con las siglas IA1b. También se menciona su uso como término de la retórica y del derecho. El apartado IB2 se dedica al uso en aritmética para denominar al número par. Las citas que ilustran el uso en geometría son de Cicerón⁷, Manilio⁸, Columela⁹, Plinio¹⁰, Quintiliano¹¹, Apuleyo¹², Pseudo Censorino¹³, Ausonio¹⁴ y Marciano Capela¹⁵.

⁶ CIC. *Inv.* 2, 22, 67: *par est, quod in omnes aequabile est.* ID. *Or.* 36, 123: *par et aequalis ratio.* ID. *Off.* 1, 34, 124: *aequo et pari jure cum civibus vivere.* ID. *Nat. Deor.* 2, 61, 153: *vita beata ... par et similis deorum.* ID. *de Or.* 1, 16, 70: *est finitimus oratori poeta ac paene par.* ID. *Mur.* 9, 21: *pari atque eadem in laude aliquem ponere.* ID. *Sull.* 2, 5: *intelleges de hoc iudicium meum et horum par et unum fuisse.* ID. *Lael.* 9, 32: *pares in amore atque aequales.*

⁷ CIC. *Tusc.* 1, 17, 40: *num igitur dubitamus -? an sicut pleraque? quamquam hoc quidem minime; persuadent enim mathematici terram in medio mundo sitam ad universi caeli complexum quasi puncti instar optinere, quod κέντρον illi vocant; eam porro naturam esse quattuor omnia gignentium corporum, ut, quasi partita habeant inter se ac divisa momenta, terrena et umida suoapte nutu et suo pondere ad paris angulos in terram et in mare ferantur, reliquae duae partes, una ignea altera animalis, ut illae superiores in medium locum mundi gravitate ferantur et pondere, sic hae rursus rectis lineis in caelestem locum subvolent, sive ipsa natura superiora adpetente sive quod a gravioribus leviora natura repellantur.* ID. *Tim.* 17: *cuius globosi omnis extremitas paribus a medio radiis attingitur.*

⁸ MANIL. 1, 353: *paribus lateribus Deltoton sidus.* ID. 1, 601: *his eadem est via quae mundo, pariterque rotantur / inclines, sociosque ortus occasibus aequant, / quandoquidem flexi quo totus volvitur orbis / fila trahunt alti cursum comitantia caeli, / intervalla pari servantes limite semper / divisosque semel fines sortemque dicatam.* ID. 2, 334: *paribus lineis trigoni.*

⁹ COLVM. *Rust.* 5, 2, 5: *At si paribus lateribus triquetrum metiri debueris, hanc formam sequeris: esto ager triangulus pedes quoquoersus ccc; hunc numerum in se multiplicato; fiunt pedes x'c'; huius summae partem tertiam sumito, id est x'x'x'; item sumito partem decumam, id est v'i'i'i'i'; utramque summam componito; fiunt pedes x'x'x'v'i'i'i'i'; dicemus hanc summam quadratorum esse in eo triquetro, quae mensura efficit iugerum et trientem et sicilicum. (paribus R, tribus SA).*

¹⁰ PLIN. *Nat.* 2, 93: *tibiarum specie musicae arti portendere, obscenis autem moribus in verendis partibus signorum, ingeniis et eruditioni, si triquetram figuram quadratamve paribus angulis ad aliquos perennium stellarum situs edat; venena fundere in capite septentrionalis austrinaeve serpentis..* ID. *Nat.* 18, 332: *omnes per eundem currant umbilicum, omnes inter se pares sint, omnium intervalla paria.*